ATA DA 36.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
1.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 06 de dezembro de 2021

[bookmark: _GoBack]Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas e vinte cinco minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Anderson Barcelos Corrêa-MDB, conforme Resolução n.º 077/2021, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, solicitando ao 1.º Secretário, Vereador Alex Castillo de Los Santos-PSD, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes, pelo MDB: Júlio César Porciúncula Lemos e Renato Souza da Silva; pelo PP: Dalmiro Almeida; pelo PTB: Jair Ardenchy e Pedro de Blanco; pelo PSDB: Émerson Vidal Ferreira e Jacqueline Ferreira. Prosseguindo, deu início ao EXPEDIENTE DO DIA, colocando, conforme artigo 90, Inciso I, alínea “a” do Regimento Interno, em votação a Ata, que foi aprovada por unanimidade. Posteriormente, solicitou a leitura dos EXPEDIENTES, conforme Art. 90, Inciso I, alínea “b”, sendo: a) EXPEDIENTE EXTERNO, onde constaram os protocolos n.ºs: 01243 a 01250, 01261 a 01274 e 01276 /2021; b) EXPEDIENTE INTERNO, com os seguintes requerimentos: 01251/2021 – Do Vereador Emerson Vidal Ferreira; 01252/2021 – Do Vereador Pedro de Blanco; 01253 e 01254/2021 – Do Vereador Anderson Barcelos Corrêa – 01256/2021 - Da Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento e Bem-Estar Social; 01257 e 01258/2021 – Do Vereador Dalmiro Almeida; 01260/2021 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira; 01277 e 01278/2021 – Da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final; 01279 a 01281/2021 – Da Comissão de Finanças e Orçamento. Na sequência, lembrou aos demais Vereadores, a eleição da Mesa Diretora para o exercício 2022, em treze (13), do corrente mês, devendo as chapas serem protocoladas na Secretaria, até o dia dez (10) deste mês. Da mesma forma, informou a liberação de diárias ao Vereador Anderson Barcelos Corrêa, para viagem a Porto Alegre/RS, dia 03/12/2021, visando cumprir agendas na Assembleia Legislativa/RS e ao Servidor Vágner Castro, para conduzi-lo.   Em continuidade, passou para o GRANDE EXPEDIENTE, oportunidade em que se pronunciou o Vereador Pedro de Blanco. Imediatamente após, concedeu, atendendo ao disposto no Art. 90, Inciso IV, intervalo. Reabrindo os trabalhos, havendo número legal, o Presidente deu início à ORDEM DO DIA, com a seguinte pauta: 1.º) – LEITURA DE PARECER sobre: 056/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor global de R$424.376,00”. Parecer da Comissão: Voto do Relator da CLJRF: Pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria; Voto do Relator da CFO: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria, com base nos Art. 56 do Regimento Interno; Voto do Relator da CIDBES: Pela aprovação da matéria, Todos nos termos dos Artigos 55, 56 e 57 do Regimento Interno. Parecer das Comissões: mantêm o voto dos relatores; 2.º) - VOTAÇÃO DE PROJETOS DE LEI ORDINÁRIAS: PL n.º 060/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor de R$42.000,00”, aprovado por sete (07) votos a um (01), do Vereador Pedro de Blanco.  Na oportunidade, a requerimento verbal da Vereadora Jacqueline Ferreira, Líder do PSDB, atendendo ao disposto no Art. 137, § 1.º, foi votado com destaque o seguinte: PL n.º 061/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera art. 7.º e 8.º da Lei n.º 1.794 de 17/12/2020 – LOA aumentando em 5% os créditos suplementares nas áreas de saúde, educação e gastos de pessoal para atingir índices constitucionais e insuficiência no recurso de natureza I – Despesa de pessoal”, tendo sido aprovado por unanimidade o Art. 1.º e rejeitado por oito (08) a zero (0), o Art. 2.º; 3.º) VOTAÇÃO DE REQUERIMENTO n.º: 01252/2021 – Do Vereador PEDRO DE BLANCO – “Requer o envio de expediente ao Governador do RS, de moção de apoio para a regulamentação da Polícia Penal com a inclusão de todos os servidores penitenciários como policiais penais”, aprovado de forma unânime. Ato contínuo, passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, oportunidade em que utilizaram a tribuna os Vereadores Pedro de Blanco, Émerson Vidal Ferreira, Renato Souza da Silva, Anderson Barcelos Corrêa, Jacqueline Ferreira, Dalmiro Almeida e Alex Castillo de Los Santos. Prosseguindo, conforme o Art. 90, inciso VII, efetuaram comunicação de Bancada, os Vereadores Jacqueline Ferreira, Júlio César Lemos e Dalmiro Almeida.  Imediatamente após, o Presidente reforçou o convite aos demais Vereadores, da Sessão Solene em homenagem aos 10 anos de implantação do SAMU no município programada para as 10h, do dia sete (07), do corrente mês. Da mesma forma, relembrou a realização da Audiência Pública da Comissão de Finanças e Orçamento – CFO, para apresentação e discussão da Mensagem Retificativa ao PL n.º 047/2021, LOA para o exercício de 2022, às 10h, do dia 09/12/2021. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                        Presidente                                                                          Secretário (a)

2/2